
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ISLAY-MOLLENDO 
Jr. Arequipa W 261- Moliendo 

Teléfonos: 54 532909 
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo" 

RESOLUCiÓN DE ALCALDíA W 188 - 2023 - MPI 

Moliendo, 06 de octubre de 2023 

VISTO: 

1:;'/> I'r El Expediente Administrativo N° 4309-2023, El Informe N" 269-2023-MPI/A-GM-OPP, de fecha de Recepción 
''¿' "'/ 6 de octubre de 2023, de la Oficina de Planificación y Presupuesto, el Informe N° 165-2023-MPI-A-GM-GA-

~
:f GL-OCP de la Oficina de Control Patrimonial, el Informe N" 167-2023-MPI/ A-GM-GA-SGL-OCO, el informe 
~ " '" ° 651-2023-MPII A-GM-GA.SGLYCP, la Sub Gerencia de Logistico y Control Patrimonial, Informe N" 233-2023-
~ , PII A-GM-GA, la Gerencia de Administración, Informe N" 154-2023-MPII A-GM-GIDU-SGIUR-RO-CUNAMAS-
~0-'/ 'JACM, el Informe Administrativo N°1315-2023-MPI/A-GM-GIDU, Informe N° 608-2023-MPI/A-GM-GA-SGLYCP, 

la Sub Gerencia de Logística y Control Patrimonial, el proveido de Gerencia Municipal y; 
., ?r:), . 

é~ "C>0- CONSIDERANDO: SI ;~.\ '.' t ! el \'0 

'~ \ 1, " : , If: ,Que, de conformidad o lo prescrito por el ortículo 194° de la Constitución Politica de 1993, en concordancia 
~" , /" ~" con el articulo 11 del Título Preliminar de la Ley N" 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, los gobiernos 

"o :::- 0> /' loca les gozan de autonomia politica, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, 
autonomía que radica en lo facultad de ejercer actos de gobiemo, administrativas y de administración, 

1í sujeción al ordenamiento jurídico; 
/. .)~(\ PO'I") ,. llJ ~ ~ Que, conforme al artículo 6° de la ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, la Alcaldía es el órgano 
~ g- de gobierno local, el alcalde es el representante legal de la municipalidad y su máxima autoridad 
% 'n F administrativa, por lo que le corresponde aprobar y resolver asuntos administrativos a través de las 

''''' ' ~ resoluciones de alcaldia y dictarlos con sujeción a las leyes, de acuerdo a lo estipulado en el numeral 6 del 
o¿LENOo articulo 20° y en el artículo 43°de la norma antes referida; 

..... VI;"" 
- - ~'~~\ Que, con Informe N" 165-2023-MPI/A-GM-GA-SGL-OCP, la Oficina de Control Patrimonial, solicita 
_ . 'R' ','6 \ d isponibilidad presupuestal para los servicios básicos de Agua, Luz Telefonía Móvil, Telefonia fija, Fibra Óptica 
G' ~ :'>!J de octubre a diciembre del año 2023, par el monto de SI 530,800,00; 

'-1. ,,-:;fJ;/ Que, mediante Informe N" 167-2023-MPI/A-GM-GA-SGL-OCP, el Sr. Félix Rodolfo Villegas Cuba, encargado 
. - de la Oficina de Control Patrimonial, informa sobre la deuda de suministros de Luz de la SEAL, dicha deuda 

'0",0 P i-:.e , asciende a un monto de SI 23,583,34, Con Informe N° 304-2023-MPI/A-GM-GA, el CPC, Juan Luis Calmell 
,~~ , de ~ Velásquez, Gerente de Administración, solicita marco presupuestal para cumplimiento de pago de deuda 

.~ ." -Sorf.'j ~ e suministros de energía eléctrica de años anteriores; 
:J .. ' rídica ¡¡; 
~ I -'/, ti, ,,'" Que, con Informe N° 651-2023-MPI/ A-GM-GA,SGLYCP, la Sub Gerencia de Logistica y Control Patrimonial, 

" (¡ E'''':)' solicita disponibilidad Presupuestal para la CONTRATACION DEL SUMINISTRO DE ADOQUIN DE CONCRETO DE 
20CM X 10CM X 8CM PARA LA EJECUClON DE LA OBRA; "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILlDAD 
PEATONAL EN EL PUEBLO JOVEN ALTO INCLAN, BLOQUE 01. DISTRITO DE MOLLENDO, PROVINCIA DE ISLAY­

.. ~p. "ve, AREQUIPA, 111 ETAPA", para atención a l Pedido de Compra N" 780-2023-MPI. del residente de obra Ing, Marco 
,:} 'tJ~ INA '1~o Antonio Sairitupa Maman;' Siendo el valor estimado de SI 850,650,00; 
if p AI6NY~ 'i p U STO r Que, con Informe N" 233-2023-MPI/ A-GM-GA. la Gerencia de Administración solicita marco presupuestal 
?". ," para reconocimiento de deuda de la Orden de Compra N" 3040-2022, a nombre de ESCOM PERUC SAC, 

' ''OLLf,''~o por adquisición de impresora multifuncional L5290, por el monto de SI 1,305.74 y ORDEN DE COMPRA N" 
3041 -2022, a nombre de MEGA DILMA COMERCIO & INDUSTRIA EIRL, Por adquisición de agua envasada de 
20 litros, por el monto de SI 2,230,20, ambos gastos de la obra; "Construcción de Graderias, Adquisición de 
Área Verde, Luminaria y Mobiliario Urbano, en el Parque Incián, Distrito de Moliendo, Islay, Arequipa", Orden 
de Compra N° 3102-2023, a nombre de GRUPO VALENCIA SAC, por adquisición de insumas y materiales de 
limpieza - ambientadores, por el monto de 585,87. Orden de Compra N" 3101-2023, a nombre de P & S 
INTEGRAL SOLUTIONS S,R,l, por adquisición de insumos de materiales de limpieza, por el monto de SI 586.46, 
ORDEN DE COMPRA N° 3025-2023, a nombre de GRUPO TALEON INGENIEROS y CONSTRUCCIONES SAC, por 
el monto de SI 23,299, 15; 



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ISLAY-MOLLENDO 
Jr. Arequipa W 261- Moliendo 

Teléfonos: 54 532909 
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo'" 
Que, con Informe N° 154-2023-MPII A-GM-GIDU-SGIUR-RO-CUNAMAS-JACM, el Ing. José Adolfo Gorda 
Marin, residente de la Obra "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE ATENCION INTEGRAL DE CUNA MAS EN 
EL SECTOR DE ALTO INCLAN, DISTRITO DE MOLLENDO-ISLAY-AREQUIPA, CUI 2336542," solicita certificación 
presupuestal en relación a la Resolución Gerencial N° 082-2023-MPI/ A-GM, donde se aprueba el adicional 

o . or el monto de S/121.858.20, y con uno ampliación de plazo por 84 dias. Mediante Informe Técnico N° 
.~ A CA OlA !ii 185-2023-MPII A-GM-GIDU-SGIUR, remite el Informe N° 154-2023-MPII A-GM-GIDU-SGIUR-RO-CUNAMAS­

~.~ACM, a la Gerencia de Infraestructura poro su trámite correspondiente a la Oficina de Planificación y 
:::,.:;,;::;~ "./ presupuesto. Con Informe Administrativo N"1318-2023-MPI/A-GM-GIDU, la Gerencia de Infraestructura y 

Desarrollo Urbano, solicita Modificación presupuestal a fin de continuor la ejecución de la obra. 

Que, con Informe Administrativo N°1315-2023-MPI/A-GM-GIDU, ellng. Juan Andrés Zúñiga Núñez, Gerente 
de Infraestructura y Desarrollo Urbano, solicita certificación presupuestal, poro la ejecución de la Obra: 
"MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE ESPARCIMIENTO, COLINDANTE AL AEROPUERTO, DISTRITO DE MOLLENDO 
- PROVINCIA DE ISLAY - DEPARTAMENTO DE AREQUIPA", CUI 2453346, por el monto de SI 2, 515, 403.91. 
Asimismo, mediante Resolución Gerencial N° 270-2023-MPII A-GM-GIDU, se aprueba la Reformulación y 
Actualización del Expediente Técnico del Proyecto de Inversión "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE 
ESPARCIMIENTO, COLINDANTE AL AEROPUERTO, DISTRITO DE MOLLENDO - PROVINCIA DE ISLAY -

Pl\RTAMENTO DE AREQUIPA", CU12453346, cuyo presupuesto asciendo a SI 7, 373,241.15. 

m""" .. c'/ ,; Que, con Informe N° 608-2023-MPI/A-GM-GA-SGLYCP, la Sub Gerencia de Logistica y Control Patrimonial, 
~ en atención al Pedido de Compra N° 000630-2023-MPI, solicitud de Adquisición de Contenedores para 

''''';-'O(-('E/N'~O''O' almacenamiento de Residuos Sólidos Municipales a corgo de la Gerencia de Medio Ambiente y Servicios 
-, Públicos de la Municipalidad Provincial De Islay, solicita disponibilidad presupuestal por el monto de SI 164, 

.E ..... <, .. :p·':.. .'_':":~"c.,:,,::, 866.30 para atención a lo solicitado. 

Que, mediante Informe N" 269-2023-MPII A-GM-OPP, de fecha 06 de octubre de 2023, el jefe de la OfiCina 
de Planificación y Presupuesto, señala que se solicita incorporor dentro del presupuesto institucional del 

~i;:."">}/ periodo 2023, como saldo de balance el importe de SI. 4.533,038.00 (Cuatro Millones Quinientos Treinta Tres 
Mil Treinta y Ocho con 00/100 soles), según el inciso c) del artículo 28° de la Directiva N.o 0005-2022-EF/50.01, 

R . establece que las incorporaciones de mayores ingresos distintos a los de las fuentes de financiamiento 
i>o'Od , ~II)C}. Recursos Ordinorios y Recursos por Operaciones Oficiales de Créditos, se sujetan a los limites señalados en .¡ Or, de '"-¿ los numerales 50.1 del artículo 50 del Decreto Legislativo N" 1440 Y se aprueban por Resolución de Alcaldía: 

'- As SOna Q 

~ J ridica € Que, sobre las incorporaciones de mayores ingresos públicos, el Decreto Legislativo N° 1440, en su artículo 
'4?, • ~ 50° numeral 50.1) precisa que: "Los incorporaciones de mayores ingresos públicos que se generen con 

O(lENn
o consecuencia de la percepción de determinados ingresos no previstos o superiores a los contemplados en 

..-.... el presupuesto inicial, se sujetan a límites máximos de incorporación determinados por el Ministerio de 
Economía y Finanzas, en consecuencia con las reglas fiscales vigentes, conforme a 10 establecido en el 
presente artículo, y son aprobados mediante resolución del Titular de la Entidad ( ... ); 

Que, de acuerdo a ~o expuesto, a lo regulado por el Decreto Legislativo N° 1440 - Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto Público y de conformidad con lo dispuesto en el numeral 6 del artículo 20° 
de la Ley N" 27972, Ley Orgánica de Municipalidades; 

SE RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: AUTORIZAR, la incorporación de mayores ingresos públicos provenientes de Saldos de 
Balance en el Presupuesto Institucional de la Municipalidad Provincial de Islay del departamento de 
Arequipa, para el Año Fiscal 2023, por la suma de SI 4,533,038.00 (Cuatro Millones Quinientos Treinta Tres Mil 
Treinta y Ocho con 001100 soles), según la estructura funcional pragmática y detalle siguiente; 

RUBRO: 08 IMPUESTOS MUNICIPALES 
INGRESOS 
Fuente de financiamiento 
Rubro 
Genérica de ingreso 

TOTAL INGRESOS 

: 5. Recursos Determinados 
: 08 Impuestos Municipales 
: 1.9. Saldos de Balance 
1.9.1.1.1.1. Saldos de Balance 

: 5/80.000.00 



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ISLAY·MOLLENDO 
Jr. Arequipa W 261 - Moliendo 

Teléfonos: 54532909 
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo" 

EGRESOS 

Fuente de financiamiento 
Rubro 
Categoria presupuestal 
Actividad 
Categoría de Gasto 
Genérica de gasto 
TOTAL EGRESOS 

: 05. Recursos Determinados 
: 08 Impuestos Munícipales 
: 9001 Acciones Centrales 
: 5000001 Planeamiento y Presupuesto 
: 5. Gasto Corriente 
: 2.3. Bienes y servícios 
: SI 80,000.00 

RUBRO: 09 RECURSOS DIRECTAM ENTE RECAUDADOS 
INGRESOS 
Fuente de financiamiento 
Rubro 
Genérica de ingreso 

TOTAL INGRESOS 

EGRESOS 
Fuente de financiamiento 
Rubro 
Categoría presupuestal 
Actividad 
Categoría de Gasto 
Genérica de gasto 
TOTAL EGRESOS 

EGRESOS 
Fuente de financiamiento 
Rubro 
Categoría presupuestal 
Actividad 
Categoría de Gasto 
Genérica de gasto 
TOTAL EGRESOS 

EGRESOS 
Fuente de financiamiento 
Rubro 
Categoría presupuestal 
Actividad 
Categoría de Gasto 
Genérica de gasto 
TOTAL EGRESOS 

EGRESOS 
Fuente de financiamiento 
Rubro 
Categoría presupuestal 
Proyecto 

: 2. Recursos Directamente Recaudados 
: 09 Recursos Directamente Recaudados 
: 1.9. Saldos de Balance 
1.9.1.1 .1 .1. Saldos de Balance 

: SI 1, 459,358.00 

: 02. Recursos Directamente recaudados 
: 09 Recursos Directamente Recaudados 
: 9001 Acciones Centrales 
: 5000003 Gestión Administrativa 
: 5. Gasto Corriente 
: 2.3. Bienes y servicios 
: SI 530,800.00 

: 02. Recursos Directamente recaudados 
: 09 Recursos Directamente Recaudados 
: 9001 Acciones Centrales 
: 5000003 Gestión Administrativa 
: 5. Gasto Corriente 
: 2.3. Bienes y servicios 
: SI 23.584.00 

: 02. Recursos Directamente recaudados 
: 09 Recursos Directamente Recaudados 
: 9001 Acciones Centrales 
: 5000001 Planeamiento y Presupuesto 
: 5. Gasto Corriente 
: 2.3. Bienes y servicios 
: SI 24.480.00 

: 02. Recursos Directamente recaudados 
: 09 Recursos Directamente Recaudados 
: 0138 Reducción del costo, tiempo e inseguridad 
: 2273863 MEJORAMIENTO OEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD 

PEATONAL EN EL EN EL PUEBLO JOVEN ALTO INCLAN, BLOQUE 01 , 

DISTRITO DE MOLLENDO-ISLAY-AREQUIPA, 111 ETAPA CON CUI 2273863 



,. 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ISLAY-MOLLENDO 
Jr. Arequipa W 261- Moliendo 

Teléfonos: 54 532909 
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo" 
Actividad 
Categoria de Gasto 
Genérica de gasto 
TOTAL EGRESOS 

EGRESOS 

Fuente de financiamiento 
Rubro 
Categoria presupuestal 

Proyecto 

Actividad 

Categoría de Gasto 
Genérica de gasto 
TOTAL EGRESOS 

EGRESOS 

Fuente de financiamiento 
Rubro 
Categoría presupuestal 
Actividad 

Categoría de Gasto 
Genérica de gasto 

TOTAL EGRESOS 

: 6000001 
: 6. Gasto de capital 
: 2.6. Adquisición de activos no financieros 
: SI 850,650,00 

: 02. Recursos Directamente recaudados 
: 09 Recursos Directamente Recaudados 

: 0138 Reducción del costo, tiempo e inseguridad 
: 2273863 "CONSTRUCCION DE GRADERIAS, ADQUISICION DE AREA 

VERDE, LUMINARIA Y MOBILIARIO URBANO, EN El PARQUE INCLAN, 
DISTRITO DE MOllENDO, ISLAY, AREQUIPA". 

: 6000001 
: 6. Gasto de capita l 
: 2.6. Adquisición de activos no financieros 
: SI 3,536,00 

: 02. Recursos Directamente recaudados 
: 09 Recursos Directamente Recaudados 
: 0138 Reducción del costo, tiempo e inseguridad 
: 3000133 Mantenimiento Rutinario de Caminos Vecinales 

no pavimentados 
: 5. Gasto Corriente 
: 2.4. Donaciones y Transferencias 

2.4. 1 3 1 4 A otras entidades publicas 
: SI 26,308,00 

RUBRO: 18 CANON Y SOBRECANON, REGALíAS, RENTA DE ADUANAS Y 

PARTICIPACIONES 

INGRESOS 
Fuente de financiamiento 
Rubro 

Genérica de ingreso 

TOTAL INGRESOS 

EGRESOS 
Fuente de financiamiento 
Rubro 

Categoría presupuestal 
Proyecto 

Actividad 

Categoría de Gasto 
Genérica de gasto 
TOTAL EGRESOS 

EGRESOS 

: 5. Recursos determinados 
: 18 Canon y sobrecanon, regalías, renta de aduanas y 

participaciones 

: 1.9. Saldos de Balance 
1.9.1.1.1.1. Saldos de Balance 

: SI 2,993,680.00 

: 5. Recursos determinados 
: 18 Canon y sobrecanon, regalías, renta de aduanas y 
participaciones 
: 0117 Construcción de Instalaciones de Vivienda 
: 2273863 MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE ATENCION 

INTEGRAL DE CUNA MAS EN EL SECTOR DE ALTO INCLAN, DISTRITO 
DE MOLLENOQ·ISLAY·AREQUIPA 

: 6000001 
: 6. Gasto de capital 
: 2.6. Adquis ición de activos no financieros 
: SI 121 ,859.00 



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ISLAY-MOLLENDO 
Jr. Arequipa W 261- Moliendo 

Teléfonos: 54 532909 
1", 'V' _ .' "Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo" 
Fuente de financiamiento : 5. Recursos determinados 
Rubro : 18 Canon y sobrecanon, regalías, renta de aduanas y 

Categoría presupuestal 
participaciones 
: 9002 Asignaciones Presupuestarias que no Resultan en 
productos 

Proyecto : 2317189 "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE ESPARCIMIENTO, 

Actividad 
Categoría de Gasto 
Genérica de gasto 
TOTAL EGRESOS 

EGRESOS 
Fuente de financiamiento 
Rubro 

Programa 
Producto 

Actividad 

Categoría de Gasto 
Genérica de Gasto 

TOTAL EGRESOS 

EGRESOS 
Fuente de financiamiento 

Rubro 

Categoría Presupuestal 
Actividad 
Categoría de Gasto 
Genérica de Gasto 

TOTAL EGRESOS 

EGRESOS 
Fuente de financiamiento 
Rubro 

Categoría Presupuestal 
Actividad 
Categoría de Gasto 
Genérica de Gasto 

TOTAL EGRESOS 

COLINDANTE AL AEROPUERTO, DISTRITO DE MOLLENDO, PROVINCIA 

DE ISLAY - REGiÓN AREQUIPA" 

: 6001 
: 6. Gasto de capital 
: 2.6. Adquisición de activos no financieros 
: S/ 2,515,405.00 

: 5. Recursos determinados 
: 18 Canon y sobrecanon, regalías, renta de aduanas y 
participaciones 
: 036 GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 
: 3000848 RESIDUOS SOLIDOS DEL AMBITO MUNICIPAL 
DISPUESTOS ADECUADAMENTE 

: 5006159 RECOLECCION y TRANSPORTE DE 
RESIDUOS SOLIDOS MUNICIPALES 

: 6. Gastos de Capital 
: 2.6. Adquisición de activos no financieros 
1.6.3 2. 9. 99 Maquinarias, equipos y mobiliarios de otras 
Instalaciones S/164,867.00 

: S/ 164,867.00 

: 5. Recursos determinados 
: 18 Canon y sobrecanon, regalías, renta de aduanas y 
participaciones 
: 9001 Acciones Centrales 
: 5000006 ACCIONES DE CONTROL Y AUDITORIA 
: 5. Gastos Corrientes 
: 2.4. Donaciones y Transferencias 
2.4. 1 3 1 1 A Otras Unidades del Gobierno Nacional 
S/79,749.00 

: S/79,749.00 

: 5. Recursos determinados 
: 18 Canon y sobrecanon, regalías, renta de aduanas y 
participaciones 
: 9001 Acciones Centrales 
: 5000001 PLANEAMIENTO y PRESUPUESTO 
: 5. Gastos Corrientes 
: 2.3. Bienes y Servicios 
2.3. 1 99 1 99 Otros Bienes 
S/ 50, 000.00 
: S/ 50.000.00 



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ISLAY-MOLLENDO 
Jr. Arequipa W 261- Moliendo 

Teléfonos: 54 532909 
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo" 

EGRESOS 
Fuente de financiamiento 
Rubro 

Categoría Presupuestal 

Actívidad 
Categoría de Gasto 
Genérica de Gasto 

TOTAL EGRESOS 

: 5. Recursos determinados 
: 18 Canon y sobrecanon, regalías, renta de aduanas y 
participaciones 
: 9002 Asignaciones Presupuestarias que no Resultan en 
productos 

: 6000032 ESTUDIOS DE PRE INVER810N 
: 6. Gastos de Capital 
: 2.6. Adquisición de activos no financieros 
2.6. 8 1 2 1 
8/61, 800.00 

: 5/ 61 ,800.00 

r . 

,,;} II)C";' ARTíCULO SEGUNDO: ENCARGAR, a la Oficina de Planificación y Presupuesto, solicite a la Dirección 
.§.¡ .-:1= ' ~ . General de Presupuesto Público. de corresponder. las codificaciones que se requieren con 
.g; ~I" I'''P'L' ¡;; consecuencia de la incorporación de nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades y Unidades de Medida. 

:,..' 1.'-' vI ...... ~I 
¿,\ . '''' f 

"'~, ....... -;, / ARTíCULO TERCERO: ENCARGAR, a la Oficina de Planificación y Presupuesto la elaboración de las 
'., ~. =-::;-..... correspondientes "Notas para modificación presupuestaria" que se requieran, como consecuencia de 

los dispuesto en la presente norma. 

la publicación de la presente 

REGíSTRESE, COMUNíQUESE, CÚMPLASE Y ARC 


